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Бер аятьнең ачыкламасы: Зүмəра сүрəсе, 10 аять 
“Əй Мөхəммəд, əйт ки: “Əй иман китергəн Аллаһның бəндəлəре, 

Раббыгызның газабыннан сакланыгыз! Дөньяда вакытта Аллаһга 
итагать итеп изге гамəллəр кылган хак мөэминнəргə, ахирəттə җəннəт 
нигъмəтлəре бардыр. Аллаһ Тəгалəнең җире киңдер, торган 
урыныгызда дингə тарлык булса, телəгəн иркен җирлəргə күчегез! 
Җиһад вə һиҗрəт мəшəкатьлəренə сабыр итүчелəргə хисапсыз əҗерлəр 
бирелер. (Зүмəра сүрəсе, 10) 

Аятьтə иманга китергəннəргə Алллаһтан куркып сак булуларына 
ихтибар ителəдер. Аеруча, яхшы эшлəре булганнарның  дөньяда һəм 
ахирəттə яхшылык белəн кире кайтаралачагы хəбəр ителə. Бу Аллаһның 
ризалыгын казану өчен җитди бер тырышлык һəм сабырлык күрсəткəннəргə, 
яхшылыкта булып фидакарьлек күрсəткəннəргə Аллаһ Коръəндə белдергəн 
бер вəгъдəседер. Аллаһ Коръəндə Ислам əхлагына күрə “чын изгелек” нəрсə 
булганын да белдеп,  бөтен мөэминнəр ия булырга тиеш югары əхлакътан 
хəбəр иткщндер.  Бу - бик зур бер рəхмəттер. Бер кешенең изгелектə булуы -  
ул Аллаһтан куркып сак булу, аһирəт хисабын уйлау һəм, вөҗданын 
кулланып, һəр мизгелдə Аллаһны иң шатландыручы мөнəсəбəтне сайлавы. 

Аллаһ ихласлы колларын дөрес юлга юнəлтə, эшлəрен җиңелəйтə, 
йөрəклəренə тынычлык һəм ышаныч тойгысы бирə, шөкер итүлəренə карата 
аларның нигъмəтлəрен кат-кат арттыра, дин əхлагын тарату өчен 
тырышканнарга ярдəм итə. Раббыбыз, мөэминнəрнең ихласлы, чиста итеп 
аһирəт йортын уйлап, канəгатлеклəре өчен аларны  даими ризыкландыра, 
гүзəл һəм чиста нигъмəтлəре эчендə яшəтə. Бу нигъмəтлəр һəм байлыклар 
иман итүчелəргə Аллаһка шөкер итеп, Аны зикер итеп яшəүлəренə  вəсилə 
булыр. Аллаһның вəгъдəсенең бер нəтиҗəсе буларак, бу əхлакълары өчен һəр 
мөэмин дөньяда да тыныч-имин бер гомер кичерер. 

Аллаһ, дөньяда гомере буенча гүзəл əхлакта яшəгəн, авыр вакытларда 
тəвəккəл иткəн, Үзен шатландыручы иң гүзəл мөнəсəбəтлəр күрсəтүдə бөек 
бер сабитлек күрсəткəн ихласлы колларына “Шулай итеп аларга, 
сабырлыклары сəбəпле əҗерлəрене ике тапкыр бирелер...” (Касас 
сүрəсе, 54) аятендə белдергəнчə, хисапсыз һəм кат-кат бирер. 

 


